TỐNG cục THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUÉ DOANH NGHIỆP LỚN Độc lập -Tự do Hạnh phúc

Số: M  /QĐ-CT Hà Nội, ngày thảng năm 2023

BỘ XÂY DỰNG
ỒNG CÔNG TY VIGLẢCERA- CTCP

C Ô N G  VĂN Đ Ế N
SỐ:.J.\..............

Vgày .Ịấ  tháng ùị năm 20&Ỳ- ■

QUYẾT ĐỊNH
về việc xử phạt vi phạm hành chính về thuế

qua thanh tra chấp hành pháp luật thuế
ăm 202X- ■
Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012;
Căn cứ Luật Quàn lỷ thuế năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
Căn cử các Luật thuế, Luật phỉ và lệ phỉ và các văn bản hướng dẫn thi hành
Căn cứ Nghị định sổ Ỉ25/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chỉnh phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hỏa đơn;
Căn cứ Quyết định số 41/2018/QĐ~TTg ngày 25/9/2018 của Thủ tướng

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng
cục Thuế trực thuộc Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định sổ ỉ 5/2021/QĐ-TTg ngày 30 thảng 03 năm 2021 của Thủ
tướng Chỉnh phủ sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 3 Quyết định số 41/2018/QĐ-
TTg ngày 25 tháng 9 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thuế trực thuộc Bộ Tài
chỉnh;

Căn cứ Quyết định số Ỉ968/QĐ-BTC ngày 08/10/2021 cùa Bộ trưởng Bộ Tài
chỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Thuế
doanh nghiệp lỏm thuộc Tong cục Thuê;

Căn cứ Quyết định sổ 1960/Qp-TCT ngày 15/12/2022 cùa Tổng cục trưởng
Tổng cục Thuế về việc phê duyệt kể hoạch thanh tra, kiểm tra thuế tại trụ sở người
nộp thuế năm 2023 đoi với Cục Thuế các tỉnh, thành pho trực thuộc Trung ương
và Cục Thuế doanh nghiệp lớn;

Căn cứ Quyết định số ỉ Ỉ98/QĐ-CT ngày 15/6/2023 của Cục trưởng Cục Thuế
doanh nghiệp lớn về việc thanh tra thuế tại Tổng Công ty Vigỉacera - CTCP;

Cản cứ Quyết định số Ỉ906/QĐ-CT ngày 22/11/2023 của Cục trưởng Cục
Thuế doanh nghiệp lớn về việc giao quyển xử phạt vi phạm hành chỉnh;

Căn cứ Biên bản thanh tra ký ngày 15/12/2023 giữa Đoàn thanh tra Cục
Thuế doanh nghiệp lớn với Tổng Công ty Viglacera - CTCP;

Theo đề nghị cùa Trưởng Phòng Quản lý thuế so 2, Trưởng đoàn thanh tra
theo Quyết định sổ 1198/QĐ-CT ngày 15/6/2023 của Cục trưởng Cục Thuế doanh
nghiệp lớn,

Tôi: Nguyễn Tài Hải;
Chức vụ: Phó Cục trưởng Cục Thuế doanh nghiệp lớn.

2

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với:
1. Tên đơn vị: Tổng Công ty Viglacera - CTCP.
Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 16 và 17 Tòa nhà Viglacera, số 1, Đại lộ Thăng

Long, phường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm, Thành phố Hà Nội.
Mã số thuế: 0100108173.
Giấy chứng nhận Đăng ký Doanh nghiệp công ty cổ phần số 0100108173

ngày 22/7/2014 do Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố Hà Nội cấp và thay đổi
đăng ký lần thứ 9 ngày 23/9/2022

Ngành nghề kinh doanh chính: Kinh doanh bất động sản, quyền sử dụng đất
thuộc chủ sở hữu, chủ sử dụng hoặc đi thuê; Sản xuất, kinh doanh các chủng loại
vật liệu xây dựng, nguyên liệu, nhiên liệu, vật tư, thiết bị, phụ tùng... phục vụ sản
xuất vật liệu xây dựng, xây dựng và phát triển đô thị....

Người đại diện theo pháp luật: Nguyễn Anh Tuấn.
Chức danh: Tổng giám đốc.
2. Đã có các hành vi vi phạm hành chính:
Khai sai dẫn đến thiếu sổ tiền phải nộp, căn cứ quy định tại điểm a khoản 1,

Điều 16 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định
về xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn.

Các tình tiết tăng nặng: Không áp dụng
Các tình tiết giảm nhẹ: Không áp dụng
Áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả nhu sau:
a. Hình thức xử phạt hành chính:
Phạt 20% số tiền thuế thiếu đối với hành vi kê khai sai dẫn đến thiểu số tiền

thuế phải nộp số tiền là 1.435.135.680 đồng, trong đó:
+ Năm 2018 số tiền là 582.401.894 đồng;
+ Năm 2019 sổ tiền là 214.368.789 đồng;
+ Năm 2020 sổ tiền là 161.156.307 đồng;
+ Năm 2021 số tiền là 165.377.057 đồng;
+ Năm 2022 số tiền là 311.831.633 đồng.
b. Các biện pháp khắc phục hậu quả:
b l) Buộc nộp đủ số tiền thuế thiếu vào Ngân sách nhà nước số tiền là

7.175.678.402 đồng (bằng chữ: bảy tỷ, một ừăm bảy mươi năm triệu, sáu trăm
bảy mươi tám nghìn, bốn trăm linh hai đồng) bao gồm:

+ Tiền thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2018 là: 2.912.009.472 đồng;
+ Tiền thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2019 là: 1.071.843.946 đồng;

3

+ Tiền thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2019 là: 1.071.843.946 đồng;
+ Tiền thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2020 là: 805.781.534 đồng;
+ Tiền thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2021 là: 826.885.287 đồng;
+ Tiền thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2022 là: 1.559.158.163 đồng.
b2) Buộc nộp đủ số tiền chậm nộp tiền thuế vào Ngân sách nhà nước số tiền

là 2.482.416.831 đồng (bằng chữ: hai tỷ, bốn trăm tám mươi hai triệu, bốn trăm
mười sáu nghìn, tám trăm ba mươi mốt đồng). Trong đó:

+ Tiền chậm nộp tiền thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2018 là 1.514.827327
đồng;

+ Tiền chậm nộp tiền thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2019 là 439.884.756 đồng.
+ Tiền chậm nộp tiền thuế thu nhập doanh nghiệp 2020 là 242.459.664 đồng.
+ Tiền chậm nộp tiền thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2021 là 158.017.778

đồng.
+ Tiền chậm nộp tiền thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2022 là 127.227.306

đồng.
Tổng số tiền thuế truy thu, tiền xử phạt vi phạm hành chính và tiền chậm nộp

tiền thuế phải nộp ngân sách nhà nước là 11.093.230.913 đồng {Bằng chữ: mười
một tỷ, không trăm chín mươi ba triệu, hai trăm ba mươi nghìn, chín trăm mười
ba đồng chẵn)

Số tiền chậm nộp tiền thuế nêu trên được tính đến hết ngày 29/12/2023. Tổng
công ty có trách nhiệm tự tính và nộp sổ tiền chậm nộp tiền thuế kể từ ngày
30/12/2023 đến ngày nộp đủ số tiền thuế truy thu vào Ngân sách Nhà nước theo
quy định.

b3) Giảm số thuế GTGT còn được khẩu trừ chuyển kỳ sau kỳ tỉnh thuế tháng
12 năm 2022 sổ tiền là: 877.175.881 đồng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Quyết định này được:
1. Giao cho Ông Nguyễn Anh Tuấn, người đại diện theo pháp luật củaTổng

Công ty Viglacera - CTCP để chấp hành.
Tổng Công ty Viglacera - CTCP phải nộp số tiền time truy thu qua thanh tra,

tiền phạt vi phạm hành chính và tiên chậm nộp tiên thuê nêu tại Điêu 1 Quyêt định
vào tài khoản 7111 mở tại Văn phòng Kho bạc nhà nước Thành phố Hà Nội (cơ
quan quản lý thu: Cục Thuế doanh nghiệp lớn) trong thời hạn 10 (mười) ngày, kể
từ ngày nhận được Quyết định này.

Quá thời hạn nêu trên, Tổng Công ty Viglacera - CTCP không chấp hành
quyết định xử phạt thì sẽ bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính theo quy
định của pháp luật.

Tổng Công ty Viglacera - CTCP có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành
chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

4

2. Gửi cho Văn phòng Kho bạc Nhà nước Thành phố Hà Nội để thu tiền phạt.
3. Đoàn thanh tra thuế theo Quyết định số 1198/QĐ-CT ngày 15/6/2023 của

✓

Cục trưởng Cục Thuê doanh nghiệp lớ n ^£

Nơi nhận:
-Như Điều 3;
- Cục Thanh ừa - Kiểm tra (TCT);
- Cục trưởng (để báo cáo);
- Phòng: KK, QLT3;
- Lưu: VT, Q LT2(2b).^

<0

		2024-01-12T11:42:51+0700
	TỔNG CÔNG TY VIGLACERA - CTCP
	I am the author of this document